Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk82519853]par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2026. gada 28. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

[bookmark: _Hlk191286439]2026. gada 28. maijā Briselē (Beļģijā) notiks Eiropas Savienības (ES) Konkurētspējas ministru padomes sanāksme (turpmāk – COMPET), kurā tiks apspriesti iekšējā tirgus un rūpniecības jautājumi. 
Sanāksmes laikā ministri diskutēs par Industriālās attīstības paātrināšanas aktu un iespējām stiprināt piekļuvi ES vienotajam tirgum, izmantojot Eiropas preferences principu (European preference principles) un zemu oglekļa emisiju prasības. Tāpat paredzētas politikas debates par 28. režīma jeb EU Inc. regulējumu.
Darba kārtībā iekļauta arī Padomes secinājumu apstiprināšana par ilgtspējīga un konkurētspējīga tūrisma attīstību nākotnē, kā arī notiks viedokļu apmaiņa par Tuvo Austrumu krīzes ietekmi uz ES tūrisma nozari.
Citu jautājumu ietvaros Prezidentūra sniegs informāciju par aktuālajiem likumdošanas priekšlikumiem, tostarp par papildu aizsardzības sertifikātiem medicīnas un augu aizsardzības produktiem, Eiropas Konkurētspējas fonda izveidi un Kritisko izejvielu regulas grozījumiem. Tiks apspriesti arī jautājumi par labāku regulējumu un normatīvo aktu izpildi.
Sanāksmes noslēgumā Īrija informēs par gaidāmās prezidentūras darba programmu. Papildus oficiālajai darba kārtībai paredzētas ministru pusdienas par galvenajiem izaicinājumiem Eiropas ķīmiskajā rūpniecībā.

1) Industriālās attīstības paātrināšanas akts: kā visefektīvāk izmantot piekļuvi vienotajam tirgum, piemērojot Eiropas preferences principus un zemu oglekļa emisiju prasības (Industrial Accelerator Act: how best to leverage access to the Single Market through European preference and low-carbon requirements)
· Politikas debates
ES apstrādes rūpniecības nozare 2024. gadā nodrošināja 18,3 % no kopējās nodarbinātības ES jeb aptuveni 30 miljonus darbvietu un veidoja 14,3 % no ES IKP, vienlaikus radot 26,2 % no ES siltumnīcefekta gāzu emisijām. Tādēļ šai nozarei ir būtiska nozīme ekonomiskās labklājības, stratēģiskās autonomijas un ES klimata mērķu sasniegšanā.
Neraugoties uz rūpniecības nozīmi, tās īpatsvars IKP pēdējās desmitgadēs ir samazinājies – no 17,4 % 2000. gadā līdz 14,3 % 2024. gadā. Nozare saskaras ar ilgstoši augstām enerģijas cenām, globālām pārprodukcijas problēmām, izkropļotu starptautisko konkurenci, augstām dekarbonizācijas kapitāla un darbības izmaksām, regulatīviem šķēršļiem, kā arī lēnām un neprognozējamām atļauju izsniegšanas procedūrām. Šie faktori samazina nozares konkurētspēju un spēju veikt dekarbonizāciju.
Rezultātā energoietilpīgo nozaru ražošanas apjomi kopš 2019. gada samazinājušies gandrīz par 20 %, būtiski vairāk nekā citās apstrādes rūpniecības nozarēs, un daļa ražošanas jaudu tiek izmantota nepietiekami vai nerentabli. 
Arī tīrās tehnoloģijas saskaras ar konkurētspējas un piegādes ķēžu ievainojamības problēmām. No 15 galvenajām tīrajām tehnoloģijām bateriju, saules fotoelementu moduļu un elementu ražošanā ES ir vismazāk konkurētspējīga pasaulē – aptuveni 50 % bateriju pieprasījuma un 94 % saules fotoelementu moduļu un elementu pieprasījuma tiek importēti no Ķīnas.

Līdzīgas konkurences problēmas vērojamas arī vairākās piegādes ķēdēs. Neraugoties uz kompensējošo nodevu ieviešanu Ķīnas elektroautomobiļiem no 2024. gada 30. oktobra, ES tirdzniecības bilance ar Ķīnu pasažieru transportlīdzekļu jomā 2025. gadā kļuva negatīva (1,2 miljardi EUR pirmajā pusgadā). Turklāt automobiļu detaļu imports no Ķīnas no 2021. līdz 2025. gadam pieauga par aptuveni 4 miljardiem EUR (+66 %), savukārt eksports uz Ķīnu samazinājās par aptuveni 50 %. To veicina 30–35 % cenu starpība starp Eiropas un Ķīnas produktiem. Šī tendence paātrinās. Jau paziņots par 76 000 darbvietu zaudēšanu autobūves piegādātāju sektorā, un tuvāko piecu gadu laikā riskam pakļauti līdz pat 50 % ražošanas apjomu.
Lai risinātu šīs problēmas, 2026. gada 4. martā pieņemtais Industriālās attīstības paātrināšanas akta priekšlikums izveido pasākumu sistēmu rūpnieciskās kapacitātes un dekarbonizācijas paātrināšanai stratēģiskajās nozarēs, vienlaikus stiprinot ES ilgtermiņa noturību un labklājību.
Lai izvērtētu, vai Industriālās attīstības paātrināšanas akta priekšlikumā paredzētie pasākumi būs pietiekami efektīvi ES rūpniecības konkurētspējas stiprināšanai, dekarbonizācijas paātrināšanai un investīciju piesaistei stratēģiskajās nozarēs, dalībvalstis Konkurētspējas padomes ietvaros aicinātas diskutēt par priekšlikuma praktisko ietekmi un īstenošanas pieeju. 
Diskusiju mērķis ir noskaidrot, vai piedāvātais regulējums spēs nodrošināt pietiekamu atbalstu ES rūpniecībai, vienlaikus saglabājot vienotā tirgus atvērtību, investīciju pievilcību un nepieļaujot pārmērīga administratīvā sloga veidošanos uzņēmumiem. Šajā kontekstā dalībvalstīm uzdoti diskusiju jautājumi:
1. Vai ierosinātajā regulējumā paredzētie pasākumi ir pietiekami, lai nodrošinātu rūpnieciskās kapacitātes paātrinātu attīstību un dekarbonizāciju ES stratēģiskajās nozarēs, vienlaikus radot pietiekami spēcīgus pieprasījuma signālus un investīciju paredzamību, kas nepieciešama ES stratēģisko nozaru konkurētspējas atjaunošanai?
2. Vai ierosinātie mērķētie Eiropas priekšrocības un zemu oglekļa emisiju kritēriji publiskajā finansējumā var efektīvi atbalstīt stratēģiskās nozares ražošanas jaudu saglabāšanā un paplašināšanā ES, vienlaikus radot pēc iespējas mazāku papildu administratīvo slogu?
Latvijas nostāja: 
Latvijas nostāja ir izklāstīta Ekonomikas ministrijas nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido pasākumu satvaru rūpnieciskās kapacitātes attīstības paātrināšanai un dekarbonizācijai stratēģiskajos sektoros un groza Regulas (ES) 2018/1724, (ES) 2024/1735 un (ES) 2024/3110”, kas apstiprināta 2026. gada 19. maija MK sēdē.
(1) Latvijas ieskatā, ierosinātais regulējums kopumā virzās pareizajā virzienā un var sniegt nozīmīgu ieguldījumu ES rūpnieciskās kapacitātes attīstībā, dekarbonizācijā un konkurētspējas stiprināšanā. Vienlaikus dekarbonizācijas un zaļā kursa prasību piemērošanā aizsardzības industrijai būtu jāparedz elastīgāka pieeja, kā arī, kur iespējams, jāsamazina administratīvais un regulatīvais slogs.
Latvija pozitīvi vērtē pasākumus atļauju procedūru vienkāršošanai, vienotā kontaktpunkta pieeju, piekļuves uzlabošanu finansējumam, kā arī instrumentus pieprasījuma veicināšanai pēc ES ražotiem un zema oglekļa emisiju produktiem.
Vienlaikus Latvija uzsver, ka regulējuma efektivitāte būs atkarīga no tā, cik samērīgi, elastīgi un praktiski īstenojami šie pasākumi būs dalībvalstīs ar atšķirīgu rūpniecības struktūru. Īpaši svarīgi ir izvairīties no pārmērīga administratīvā sloga, nodrošināt tehnoloģisko neitralitāti un skaidru investīciju paredzamību.
Papildus Latvija vērš uzmanību uz augsto enerģijas cenu ietekmi uz rūpniecības konkurētspēju. Latvija norāda, ka ES ETS jau pastāv mehānisms, kura mērķis ir reaģēt uz tirgus nelīdzsvarotību un cenu svārstībām, – tirgus stabilitātes rezerve (MSR). Vienlaikus, ņemot vērā pēdējo gadu enerģētikas tirgus satricinājumus un ģeopolitisko spriedzi, būtu nepieciešams izvērtēt, kā MSR var padarīt vēl reaģētspējīgāku un efektīvāku ārkārtēju tirgus svārstību gadījumos. Šajā kontekstā Latvija aicina Eiropas Komisiju izvērtēt papildu elastības iespējas vai esošo mehānismu pilnveidošanu ETS, lai nodrošinātu iespēju operatīvi reaģēt uz enerģētikas tirgus svārstību negatīvo ietekmi, tostarp paredzot skaidri definētus, laikā ierobežotus risinājumus ārkārtējos apstākļos CO₂ izmaksu sloga mazināšanai energoietilpīgajās nozarēs.
Tāpat Latvijai ir būtiski nodrošināt reģionālās izlīdzināšanas principa ievērošanu stratēģisko projektu vērtēšanā un lēmumu pieņemšanā, novēršot diskriminācijas risku starp dalībvalstīm ar atšķirīgiem ģeogrāfiskiem un strukturāliem apstākļiem, vienlaikus saglabājot investīciju pievilcību un nodrošinot stabilu nozares attīstību.
(2) Latvija uzskata, ka mērķēti Eiropas priekšrocības un zemu oglekļa emisiju kritēriji publiskajā finansējumā var būt efektīvs instruments pieprasījuma veidošanai un investīciju stimulēšanai stratēģiskajās nozarēs, tādējādi atbalstot ražošanas jaudu saglabāšanu un attīstību ES.
Vienlaikus Latvija uzsver, ka šai pieejai jābūt elastīgai, tehnoloģiski neitrālai un balstītai uz skaidru un salīdzināmu metodoloģiju, lai novērstu nevienlīdzīgu ietekmi starp dalībvalstīm. Īpaši būtiski ir nodrošināt, ka šie kritēriji nerada nesamērīgu administratīvo slogu, nepalielina izmaksas uzņēmumiem un nemazina investīciju pievilcību.
Papildus Latvija uzsver nepieciešamību izvērtēt regulējuma tvēruma paplašināšanu, iekļaujot nozares, kas atbilst dalībvalstu stratēģiskajām vajadzībām. Latvijai tas nozīmētu ne tikai cementa ražošanu, bet arī, piemēram, kokrūpniecību un stikla rūpniecību, tādējādi nodrošinot reālu ekonomisko pienesumu un labāku atbilstību dalībvalstu rūpniecības struktūrai. Vienlaikus Latvija norāda, ka pašreizējā tvērumā regulējuma ietekme uz Latviju būtu ierobežota, jo faktiski tajā iekļauto nozaru loks aptver galvenokārt tikai cementa ražošanu.
Attiecībā uz Eiropas priekšrocības mehānismiem, Latvijas ieskatā, mehānismi būtu jāpiemēro mērķēti, skaidri definētās nozarēs un saderīgi ar vienotā tirgus, konkurences un starptautiskās tirdzniecības noteikumiem.
Attiecībā uz ietekmes uz vidi novērtējumu un ar to saistītajiem procesiem izņēmuma prasību ieviešana aizsardzības industrijai ES līmenī varētu izteikti paātrināt rūpniecības izvēršanu un jaunu rūpnīcu izveidi aizsardzības industrijai, kas kāpinātu piegāžu tempus, apjomus, kas arī varētu mazināt produktu cenas. Tas ir būtiski sabiedrības drošības interešu aizsardzībai, jo šī industrija apgādā valstu bruņotos spēkus ar valsts aizsardzības uzdevumu veikšanai nepieciešamajiem risinājumiem un pakalpojumiem.

2) Regula par 28. režīma korporatīvo tiesisko regulējumu – EU Inc. (Regulation on the 28th Regime Corporate Legal Framework – EU Inc.)
· Politikas debates
2026. gada 18. martā Eiropas Komisija iesniedza Padomei priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par 28. režīma korporatīvo tiesisko regulējumu – EU Inc. Tajā pašā dienā Komisija pieņēma arī paziņojumu par esošajām un turpmākajām iniciatīvām 28. režīma pilnveidei citās politikas jomās. Vienlaikus tika pieņemts Komisijas ieteikums par inovatīvu uzņēmumu, inovatīvu jaunuzņēmumu un inovatīvu augošu uzņēmumu definīciju. 
2026. gada 19. martā Eiropadome savos secinājumos apstiprināja šo priekšlikumu kā augstas prioritātes jautājumu un uzsvēra nepieciešamību izveidot 28. režīmu uzņēmumu tiesībās, lai palīdzētu Eiropas uzņēmumiem, īpaši inovatīviem uzņēmumiem, mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (turpmāk – MVU) un jaunuzņēmumiem, darboties un augt vienotajā tirgū. Tika noteikts mērķis vienoties par šo brīvprātīgo, harmonizēto režīmu līdz 2026. gada beigām, balstoties uz Komisijas 18. marta priekšlikumu. 
Minētais grafiks tika iekļauts arī ceļvedī “Viena Eiropa, viens tirgus”, kura mērķis ir novērst šķēršļus vienotā tirgus četrām pamatbrīvībām. Ceļvedi 2026. gada 24. aprīlī Kiprā parakstīja Kipras Republikas prezidents kā Padomes prezidentūras pārstāvis, kā arī Eiropas Parlamenta un Eiropas Komisijas priekšsēdētāji. Komisijas priekšlikums paredz brīvprātīgu, harmonizētu uzņēmumu tiesisko regulējumu, tostarp jaunu uzņēmuma formu EU Inc., kas integrējama dalībvalstu nacionālajās tiesību sistēmās. Priekšlikuma galvenie elementi ietver digitālu pieeju pēc noklusējuma, uzņēmuma dibināšanu 48 stundu laikā ar izmaksām zem 100 EUR un digitālas procedūras visā uzņēmuma dzīves ciklā. Tāpat priekšlikums paredz ātrākas digitālas maksātnespējas procedūras, ES mēroga darbinieku akciju opciju shēmu un saskaņotu nodokļu piemērošanas laiku. Kipras prezidentūras vadībā jau ir notikusi aktīva priekšlikuma izskatīšana, un, lai gan delegācijām joprojām ir vispārējas atrunas, tās kopumā atbalsta iniciatīvu un mērķi veicināt inovatīvu uzņēmumu darbību visā ES.
Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka sarunas Padomē joprojām ir agrīnā stadijā, ir nepieciešamas politiskas vadlīnijas no ministru puses, lai kopīgi un pēc iespējas ātrāk virzītos uz Padomes pilnvarojumu šajā lietā. Kipras prezidentūra aicina ministrus pārdomāt šādus jautājumus:
1. Kā ierosinātais 28. režīms – EU Inc. var stiprināt Eiropas iekšējo tirgu un uzlabot tās globālo konkurētspēju, un kā vislabāk pārvarēt izaicinājumus, lai nodrošinātu līdzsvarotu EU Inc. regulējumu?
2. Kuri priekšlikuma galvenie elementi ir būtiskākie tā sekmīgai īstenošanai kopumā, un kādi aizsardzības mehānismi būtu uzskatāmi par galvenajiem priekšnoteikumiem tā ilgtermiņa efektivitātei un panākumiem?
Latvijas nostāja: 
Latvijas nostāja ir izklāstīta Tieslietu ministrijas nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par 28. režīma korporatīvo tiesisko regulējumu – EU Inc.”, kas tiks iesniegta apstiprināšanai 2026. gada 26. maija MK sēdē.
(1) Latvijas ieskatā, ierosinātais 28. režīms var sniegt būtisku ieguldījumu ES iekšējā tirgus stiprināšanā, jo tas ir vērsts uz vienu no galvenajiem šķēršļiem pārrobežu uzņēmējdarbībai – atšķirīgu un sadrumstalotu nacionālo regulējumu. Ja EU Inc. regulējums tiks izveidots pietiekami skaidrs, vienkāršs un praktiski izmantojams, tas var samazināt pārrobežu uzņēmējdarbības izmaksas, atvieglot uzņēmumu dibināšanu un paplašināšanos citās dalībvalstīs, kā arī padarīt ES pievilcīgāku dibinātājiem un investoriem. Īpaši nozīmīgi šajā ziņā ir standartizēti un digitāli procesi, “once-only” pieeja, vienkāršāka uzņēmumu un filiāļu reģistrācija, kā arī iespēja nodrošināt ātrāku un paredzamāku uzņēmuma izveidi, izmantojot standartizētus dokumentus. Lai arī standartizēti dokumenti ne vienmēr pilnībā atbildīs katra uzņēmuma individuālajām vajadzībām, tie ir vērtējami kā samērīgs kompromiss starp uzņēmēju interesēm un dalībvalstu iespējām nodrošināt efektīvu, ātru un izmaksu ziņā samērīgu reģistrācijas procesu. Šie risinājumi var veicināt efektīvāku datu apriti, samazināt administratīvo slogu un uzlabot vienotā tirgus funkcionēšanu.
Vienlaikus Latvija uzskata, ka regulas priekšlikums tā pašreizējā redakcijā nenodrošina tādu harmonizācijas līmeni, kas ļautu runāt par patiesi vienotu EU Inc. režīmu visā ES. Ciktāl būtiska daļa jautājumu arī turpmāk paliek dalībvalstu nacionālo tiesību ziņā, harmonizēta režīma izveide vēl nav sasniegta. Papildus jāuzsver, ka regulas priekšlikumā ietvertie uzņēmumu reģistrācijas risinājumi, kas balstās uz 27 dalībvalstu nacionālajiem reģistriem un ES centrālo saskarni, nenodrošina pilnīgu harmonizāciju, jo saglabā fragmentētu un nevienmērīgi piemērojamu regulējuma vidi starp dalībvalstīm. Tādēļ pašreizējais priekšlikums vērtējams kā būtisks solis ceļā uz pilnīgu harmonizāciju, tomēr vēl ir pilnveidojams.
No konkurētspējas viedokļa EU Inc. potenciāls ir saistīts ar spēju padarīt ES pievilcīgāku uzņēmumu dibinātājiem un investoriem. Vienkāršāki un digitalizēti korporatīvie procesi, mazāka administratīvā fragmentācija un paredzamāka vide uzņēmuma dzīves ciklā var palīdzēt uzņēmumiem augt ES, nevis meklēt labvēlīgāku vidi ārpus tās. Citiem vārdiem, EU Inc. var kļūt par instrumentu, kas ne tikai atvieglo pārrobežu uzņēmējdarbību, bet arī stiprina ES spēju noturēt un attīstīt inovatīvus uzņēmumus vienotajā tirgū.
Tomēr Latvija uzskata, ka 28. režīma praktiskā pievienotā vērtība ir atkarīga no tā, vai tas spēs nodrošināt līdzsvaru starp vienkāršošanu un tiesisko drošību. Lai EU Inc. nekļūtu par formāli pievilcīgu, bet praktiski problemātisku režīmu, būtiski ir savlaicīgi risināt vairākus strukturālus izaicinājumus.
Uzskatām, ka regulējumam jābūt juridiski skaidram. Īpaši svarīgi ir novērst neskaidrības par regulas un dalībvalstu nacionālo tiesību aktu savstarpējo mijiedarbību, ņemot vērā līgumā par Eiropas Savienības darbību noteiktās dalībvalstu tiesības. Ja nebūs skaidri noteikts, kuros jautājumos regulējums ir pilnībā harmonizēts un kuros paliek spēkā nacionālās tiesības, tas var radīt atšķirīgu piemērošanas praksi dalībvalstīs un vājināt arī paša 28. režīma mērķi.
Jābūt vienotai pieejai ES līmenī caurspīdības un uzraudzības jautājumiem, t.sk. noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas (NILL/TFN) prasību piemērošanai. EU Inc. nedrīkst kļūt par modeli, kurā vienkāršība tiek panākta uz kontroles un pārredzamības rēķina. Šajā kontekstā būtiski ir nodrošināt, lai vienkāršoti un digitalizēti procesi neradītu uzņēmumu ļaunprātīgas izmantošanas risku vai citiem subjektiem nesamērīgus papildu uzdevumus sava sadarbības partnera izpētei.
Šim  režīmam jābūt līdzsvarotam no kreditoru aizsardzības viedokļa. Latvija uzskata, ka priekšlikuma atsevišķi risinājumi, īpaši nulles pamatkapitāla modelis un atsevišķi maksātnespējas procesa regulējuma elementi, prasa rūpīgu pārskatīšanu. Eiropas mēroga uzņēmējdarbības forma nevar būt ilgtspējīga, ja tās vienkāršotie risinājumi rada nesamērīgus riskus kreditoriem vai mazina uzticību uzņēmējdarbības videi kopumā.
Tāpat izšķiroša nozīme ir samērīgu ieviešanas termiņu noteikšanai. Lai regulējums varētu tikt efektīvi piemērots, dalībvalstīm ir jābūt nodrošinātam pietiekamam laikam nepieciešamā normatīvā regulējuma pieņemšanai un informāciju sistēmu tehnisko pielāgojumu veikšanai. Vienlaikus, Latvijas ieskatā, būtu pārskatāma pieeja, saskaņā ar kuru ieviešanas termiņš tiek skaitīts no regulas vai direktīvas spēkā stāšanās dienas. Gadījumā, kad pilnvērtīgai regulējuma ieviešanai nacionāli ir nepieciešami Komisijas īstenošanas akti, dalībvalstīm objektīvi nav iespējams veikt nepieciešamās ieviešanas darbības, kamēr šie akti nav pieņemti un stājušies spēkā. Tādēļ, Latvijas ieskatā, dalībvalstīm paredzētais ieviešanas termiņš būtu skaitāms no brīža, kad ES līmenī ir pabeigta visa ieviešanai nepieciešamā sekundārā regulējuma pieņemšana.
Līdz ar to Latvija uzskata, ka EU Inc. var stiprināt Eiropas iekšējo tirgu un konkurētspēju, ja tas kļūst par instrumentu, kas vienlaikus nodrošina vienkāršību, paredzamību un uzticamību. Lai to panāktu, priekšlikuma turpmākajā izskatīšanā galvenā uzmanība būtu pievēršama ne tikai EU Inc. dzīves cikla regulējuma vienkāršošanai, bet arī tā kvalitātei, nodrošinot pārredzamību un kreditoru aizsardzību.
(2) Latvijas ieskatā, priekšlikuma sekmīgai īstenošanai būtiskākie ir tie elementi, kas tieši ietekmē uzņēmuma praktisko darbību un padara 28. režīmu izmantojamu kā reālu alternatīvu nacionālajām uzņēmējdarbības formām.
Latvija uzskata, ka “once-only” pieeja ir viena no priekšlikuma daļām, kas uzņēmumiem var sniegt reālu ieguvumu, jo mazina nepieciešamību atkārtoti iesniegt vienu un to pašu informāciju dažādām iestādēm un līdz ar to samazina administratīvo slogu. Tas pats attiecas uz standartizētu un digitālu reģistrācijas procesu. Ja šie mehānismi būs vienkārši, saprotami un paredzami, tie būtiski palielinās 28. režīma pievilcību uzņēmumiem. Īpaši nozīmīga šajā ziņā ir standartizētu dokumentu izmantošana, kas var sekmēt ātrāku un izmaksu ziņā pieejamāku uzņēmuma izveidi. Arī attālinātas sapulces, hibrīda formāts un rakstveida lēmumi ir risinājumi, kas atbilst mūsdienu uzņēmējdarbības videi un ir īpaši nozīmīgi uzņēmumiem ar pārrobežu struktūru. Tie var palīdzēt samazināt organizatoriskās izmaksas un padarīt uzņēmuma pārvaldību efektīvāku. Visbeidzot īpaši nozīmīga ir vienkāršota maksātspējīgu sabiedrību likvidācija, jo šāds risinājums var mazināt birokrātisko slogu un uzlabot procedūru efektivitāti. Taču šo elementu praktiskā efektivitāte būs atkarīga no tā, cik skaidri tiks noteikta kompetento iestāžu loma un kā tiks nodrošināta kreditoru interešu aizsardzība.
Attiecībā uz aizsardzības mehānismiem Latvija uzskata, ka regulējuma ilgtermiņa efektivitāte būs atkarīga no vairāku izšķirošu priekšnoteikumu izpildes.
Tādējādi Latvija uzskata, ka priekšlikuma sekmīgai īstenošanai izšķiroši ir vienkāršošanas un digitalizācijas elementi, kas rada uzņēmumiem reālu praktisku ieguvumu, savukārt tā ilgtermiņa efektivitātei izšķiroši ir aizsardzības mehānismi, kas nodrošina pārredzamību, uzraudzības efektivitāti, kreditoru interešu aizsardzību un juridisko skaidrību.
Būtiska ir tiesiskā skaidrība. Tas attiecas gan uz regulas un nacionālo tiesību aktu attiecībām, gan uz atsevišķiem priekšlikuma jēdzieniem un risinājumiem. Jo mazāk neskaidrību būs regulējuma tvērumā un piemērošanā, jo lielāka būs uzņēmumu, investoru un iestāžu uzticēšanās šim režīmam.
Nepieciešama efektīva kreditoru aizsardzība. Latvijas ieskatā, šis ir viens no galvenajiem 28. režīma ilgtspējas kritērijiem. Ja priekšlikumā tiek saglabāti tādi risinājumi kā nulles pamatkapitāla modelis vai maksātnespējīgo EU Inc. vienkāršotas likvidācijas mehānismi, tiem jābūt līdzsvarotiem ar papildu drošības pasākumiem. Īpaši būtiski ir nodrošināt neatkarīgas un kompetentas personas iesaisti maksātnespējīgo EU Inc. vienkāršotās likvidācijas procesos, jo tieši tas ir priekšnoteikums procesa caurskatāmībai un kreditoru interešu aizsardzībai.
Regulas ietvarā būtu skaidri jānostiprina, ka uz EU Inc. subjektiem pilnā apjomā attiecas tie ES normatīvie akti, kas regulē jautājumus NILL/TFN jomā, vienlaikus nodrošinot dalībvalstīm iespēju saglabāt efektīvus uzraudzības mehānismus. Tas ir nepieciešams, lai procedūru vienkāršošana neradītu uzņēmumu ļaunprātīgas izmantošanas risku un neapgrūtinātu efektīvu sadarbību ar citiem sadarbības partneriem.

Tāpat svarīgi ir arī nodrošināt dalībvalstīm pietiekamu laiku regulējuma kvalitatīvai ieviešanai un informācijas sistēmu pielāgošanai. Pretējā gadījumā pastāv risks, ka režīma praktiskā darbība jau sākotnēji būs nevienmērīga un nepilnīga, tādējādi nesasniedzot ar šīs regulas priekšlikumu izvirzīto mērķi.

3) Secinājumi par ilgtspējīga un konkurētspējīga tūrisma veidošanu nākotnei (Conclusions on building a sustainable and competitive tourism for the future)
· Apstiprināšana
2022. gadā Eiropas Komisija publicēja Tūrisma nozares pārkārtošanās plānu, savukārt 2022. gada 1. decembrī Padome apstiprināja secinājumus par “Eiropas Tūrisma programmu 2030. gadam”, kurā Komisija un dalībvalstis aicinātas sadarbībā ar attiecīgajām ieinteresētajām personām izstrādāt Eiropas tūrisma programmu 2030.–2050. gadam.
Sekojot šim aicinājumam, 2025. gada 16. decembrī Komisija publicēja ziņojumu par to, kā īstenota Eiropas Tūrisma programma 2030. gadam, kurā secināts, ka dalībvalstīs joprojām vērojamas īstenošanas nepilnības, kā arī izceltas šo nepilnību novēršanai paredzētas piecas prioritārās jomas, kas sniegs ieguldījumu topošās ES Ilgtspējīga tūrisma stratēģijas izstrādē. Šajā kontekstā prezidentūra ierosināja Padomes secinājumu projektu “Ilgtspējīga un konkurētspējīga tūrisma veidošana nākotnei”.
Latvijas nostāja: 
Latvijas nostāja ir izklāstīta Ekonomikas ministrijas nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Padomes secinājumu projektu par tūrismu: ilgtspējīga tūrisma veidošana nākotnei”, kas apstiprināta 2026. gada 14. aprīļa MK sēdē.
Padomes secinājumu projekts ir atbalstāms, jo tas stiprina Eiropas tūrisma nozares ilgtspēju, konkurētspēju un noturību. Latvija uzsver, ka reformām jāizvairās no jauna administratīvā sloga radīšanas un jāveicina uzņēmējdarbības vides vienkāršošana, īpaši MVU segmentā. Tāpat būtiski tūrisma attīstībā mērķtiecīgi iekļaut attālākus un mazāk zināmus reģionus, kā arī īstenot pasākumus sezonalitātes mazināšanai, lai līdzsvarotu tūristu plūsmas visā ES. Latvija arī uzsver nepieciešamību stiprināt krīžu gatavību un reaģēšanas spējas tūrisma ekosistēmā, nodrošinot operatīvu un koordinētu rīcību ārkārtas situācijās.

4) Tuvo Austrumu krīzes ietekme uz ES tūrisma nozari (Addressing the impact of the crisis in the Middle East on the EU tourism sector)
· Viedokļu apmaiņa
Tūrisms ir viens no galvenajiem Eiropas ekonomikas balstiem — 2025. gadā tas veido aptuveni 7 % no ES bruto pievienotās vērtības un nodrošina 10 % darbvietu. Tūrisms ir arī viena no nozīmīgākajām industriālajām ekosistēmām, kurā darbojas 4,6 miljoni uzņēmumu, no kuriem 99,8 % ir mikrouzņēmumi, mazie un vidējie uzņēmumi. Turklāt Eiropa joprojām ir pasaules vadošais tūrisma galamērķis.
Tomēr nozare ir īpaši jutīga pret ārējiem satricinājumiem, ko apliecināja gan Covid-19 pandēmija, gan klimata pārmaiņu ietekme un ģeopolitiskā nestabilitāte, tostarp Krievijas karš pret Ukrainu un krīze Tuvajos Austrumos.
Kopš krīzes saasināšanās Tuvajos Austrumos tūrisma sektoru netieši ietekmē vairāki faktori. Nozare saskaras galvenokārt ar problēmām, kas saistītas ar gaisa telpas ierobežojumiem, lidojumu maršrutu izmaiņām, augstākām degvielas un transporta izmaksām, kā arī ceļotāju piesardzību. Tas rada papildu slogu aviācijas nozarei, tūrisma uzņēmumiem, galamērķu pārvaldības organizācijām un valstu iestādēm. Vienlaikus pieprasījums pēc Eiropas kā droša un pievilcīga galamērķa kopumā saglabājas stabils.
Energoresursu cenu pieaugums un riski globālo energoapgādes maršrutu nepārtrauktībai ir veicinājuši transporta izmaksu kāpumu, savukārt pastāvīgā ģeopolitiskā nenoteiktība rada papildu spiedienu uz ceļotājiem, uzņēmumiem, galamērķu pārvaldības organizācijām un valstu iestādēm.
Augstākas degvielas un enerģijas izmaksas, kā arī piegādes ķēžu traucējumi ir likuši aviokompānijām paaugstināt aviobiļešu cenas un optimizēt lidojumu programmas. Tāpat arī uzņēmumi saskaras ar pieaugošām darbības izmaksām, kas samazina to rentabilitāti. Nenoteiktība un izmaksu pieaugums ir ietekmējuši patērētāju vēlmi ceļot un pirktspēju, tomēr pieprasījums pēc ES kā tūrisma galamērķa kopumā saglabājas spēcīgs.
Tas lielā mērā skaidrojams ar to, ka Eiropa joprojām tiek uzskatīta par drošu un pievilcīgu galamērķi ceļotājiem. Ņemot vērā iepriekš minēto, šīs norises apliecina nepieciešamību īstenot pasākumus, kuru mērķis ir aizsargāt tūrisma ekosistēmas savienojamību, konkurētspēju un noturību, tādējādi saglabājot augstu pieprasījuma līmeni.
Nesen Eiropas Komisija pieņēma vadlīnijas ES transporta un tūrisma sektoram. Tajās skaidroti spēkā esošie ES noteikumi par degvielas uzpildes pienākumiem, degvielas piemaksām, gaisa pasažieru tiesībām.
Ņemot vērā iepriekš minēto, dalībvalstis tiek aicinātas apsvērt šādus jautājumus:
1. Vai jau ir konstatēta krīzes Tuvajos Austrumos ietekme uz ES tūrisma sektoru, un, ja jā, kādi pasākumi ES līmenī būtu nepieciešami, lai efektīvi risinātu šo ietekmi? 
2. Kādi pasākumi (finansiāli vai citi) ir ieviesti valsts līmenī, lai atbalstītu tūrisma sektoru saistībā ar krīzi Tuvajos Austrumos, un kuri no tiem varētu kalpot par labās prakses piemēriem ES līmenī? 
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja ir izklāstīta Ekonomikas ministrijas nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Padomes secinājumu projektu par tūrismu: ilgtspējīga tūrisma veidošana nākotnei”, kas apstiprināta 2026. gada 14. aprīļa MK sēdē.
(1) Latvija atzīst, ka krīzes Tuvajos Austrumos ietekme uz tūrisma sektoru ir novērojama, īpaši aviācijas un ceļošanas izmaksu pieauguma, maršrutu pārplānošanas un paaugstinātas ceļotāju piesardzības veidā.
Izejošā tūrisma operatoru neformālās un anonīmās aptaujas dati liecina, ka galvenajos galamērķos, kas saistīti ar Tuvo Austrumu reģionu, novērojams būtisks pieprasījuma kritums. Šāds pieprasījuma samazinājums tieši ietekmē jauno rezervāciju apjomu un būtiski samazina ienākošo naudas plūsmu, vienlaikus palielinot atmaksu apjomu klientiem.
Papildus vērojamas būtiskas izmaiņas klientu uzvedībā: piemērojot degvielas piemaksu, tiek novērots rezervāciju atcelšanas apjoma kāpums; kā arī visos gadījumos konstatēts pieprasījuma samazinājums. Klienti kļūst piesardzīgāki, biežāk atliek lēmumu pieņemšanu uz pēdējo brīdi vai izvēlas alternatīvus, drošāk uztvertus galamērķus. Tas vēl vairāk pastiprina spiedienu uz tūroperatoru naudas plūsmu un apgrūtina darbības plānošanu.
Šie rezultāti pamato strukturālu problēmu – nesamērīgumu starp tūroperatoru pienākumu īsā termiņā veikt atmaksas klientiem un ierobežotajām iespējām savlaicīgi atgūt līdzekļus no piegādātājiem, īpaši ārpus ES. Šāda situācija krīzes apstākļos rada akūtus likviditātes satricinājumus, kas nav saistīti ar uzņēmumu ilgtermiņa dzīvotspēju, un pamato nepieciešamību pēc mērķtiecīgiem atbalsta instrumentiem pagaidu krīzes regulējuma ietvaros.
Latvija uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt līdzsvaru starp ambicioziem vides mērķiem un patērētāju tiesību aizsardzību, un nozares ekonomisko dzīvotspēju.
Latvija uzsver nepieciešamību:
· pēc mērķēta ES atbalsta tūrisma nozarei, uzsverot papildu finansējuma nepieciešamību un vienkāršotu piekļuvi investīcijām, lai MVU spētu sasniegt vērienīgos zaļos un digitālos mērķus, kā arī īstenot izvirzītās patērētāju tiesību aizsardzības prasības bez nesamērīga administratīvā vai finanšu sloga;
· izveidot elastīgu krīzes pārvaldības mehānismu, kas ļautu operatīvi pielāgot samērīgu un izsvērtu regulējumu mainīgiem ģeopolitiskiem apstākļiem, rodot līdzsvaru starp uzņēmēju dzīvotspēju, ceļotāju tiesībām un interesi, kā arī aktuālo tirgus un ģeopolitisko situāciju;
· ieviest vienotu datu metodoloģiju starptautiskās salīdzināmības nodrošināšanai un pamatotāku lēmumu pieņemšanai; 
· veltīt uzmanību attālajiem un ģeopolitisko krīžu visvairāk skartajiem reģioniem, piemēram, Baltijas valstīm, nodrošinot reģionālajai specifikai atbilstošus atbalsta pasākumus produktu izstrādei sezonalitātes mazināšanai, infrastruktūras atbalstam, ilgtspējīgas savienojamības uzlabošanai un galamērķa pozicionēšanai.
(2) Latvijā tūrisma uzņēmumu, tostarp izejošā tūrisma operatoru, atbalsts tiek nodrošināts galvenokārt caur vispārējiem uzņēmējdarbības atbalsta instrumentiem.
AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” (ALTUM) piedāvā individuālās garantijas mikrouzņēmumiem, mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, kā arī mazām un vidējām kapitalizācijas sabiedrībām. Garantijas tiek piešķirtas investīciju un apgrozāmo līdzekļu finansēšanai, kā arī citiem ar uzņēmējdarbības attīstību saistītiem mērķiem. Tāpat ALTUM piedāvā aizdevumus investīcijām un apgrozāmajiem līdzekļiem no 100 000 līdz 5 000 000 EUR ar termiņu līdz 15 gadiem komersantiem ar vismaz 12 mēnešu darbības pieredzi un ne mazāk kā 5 darbiniekiem.
Vienlaikus Latvijā atbilstoši nacionālajam regulējumam netiek ierobežotas komersantu un patērētāju tiesības savstarpēji vienoties par alternatīviem risinājumiem, tostarp par vaučera izsniegšanu, maksājuma atlikšanu, maksājumu grafika pārskatīšanu un citiem abpusēji pieņemamiem pagaidu risinājumiem, ja patērētājs skaidri un nepārprotami ir devis brīvprātīgu piekrišanu un vienošanās rezultātā netiek ierobežotas vai apietas patērētājam saistošās tiesības. Šāda elastīga pieeja palīdz nozarei krīzes situācijās saglabāt likviditāti un vienlaikus nodrošināt patērētāju aizsardzību.
5) Citi jautājumi
a) Pašreizējie tiesību aktu priekšlikumi (publiskā apspriešana saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 16. panta 8. punktu)
· Prezidentūras sniegta informācija
Sanāksmē Kipras prezidentūra sniegs informāciju par virzību ar aktuālajiem tiesību aktu priekšlikumiem:
i) Papildu aizsardzības sertifikātu pakotne
- Regulation on the unitary supplementary protection certificate for medicinal products;
- Regulation on the supplementary protection certificate for medicinal products (recast)
Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par zāļu vienoto papildu aizsardzības sertifikātu un ar ko groza Regulu (ES) 2017/1001, Regulu (EK) Nr. 1901/2006, kā arī Regulu (ES) Nr. 608/2013 un par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par augu aizsardzības līdzekļu vienoto papildu aizsardzības sertifikātu”, apstiprināta 2024. gada 2. jūlija MK sēdē.
- Regulation on the unitary supplementary protection certificate for plant protection products;
- Regulation on the supplementary protection certificate for plant protection products (recast)
Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par augu aizsardzības līdzekļu papildu aizsardzības sertifikātu (pārstrādāta versija) un par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par zāļu papildu aizsardzības sertifikātu”, “pārstrādāta redakcija” apstiprināta 2024. gada 2. jūlija MK sēdē.
ii) 	Regula par Eiropas Konkurētspējas fonda izveidi
Nacionāla pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas konkurētspējas fonda izveidi, tostarp īpašās programmas aizsardzības pētniecības un inovācijas darbībām, ar ko atceļ regulas (ES) 2021/522, (ES) 2021/694, (ES) 2021/697, (ES) 2021/783 un groza Regulas (ES) 2021/696, (ES) 2023/588”, apstiprināta 2025. gada 23. septembra MK sēdē un 2025. gada 26. septembra SELK.
iii)  Regula, ar ko groza Kritiski svarīgo izejvielu regulu
Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulas grozīšanai attiecībā uz Regulu (ES) 2024/1252, kas nosaka ietvaru kritisko izejvielu drošu un ilgtspējīgu piegādes ķēžu nodrošināšanai (pārstrādāta redakcija) un par Eiropas Komisijas paziņojumu “RESourceEU rīcības plāns – kritiski svarīgo izejvielu stratēģijas paātrināšana pielāgošanai jaunajai realitātei””, apstiprināta 2026. gada 13. janvāra MK sēdē.
iv) Regula par publisko saskarni, kas savienota ar Iekšējā tirgus informācijas sistēmu, darba ņēmēju norīkošanas deklarēšanai un ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1024/2012
Nacionālā pozīcija Nr.1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par publisko saskarni, kas savienota ar Iekšējā tirgus informācijas sistēmu, darba ņēmēju norīkošanas deklarēšanai un ar ko groza Regulu (ES) Nr.1024/201, Labklājības ministrija, ministrs apstiprinājis 2025. gada 24. februārī.
Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai prezidentūras sniegto informāciju.

b) Paziņojums par vienkāršāku, skaidrāku un efektīvāk īstenotu ES tiesisko regulējumu (Communication on A Simpler, Clearer and Better Enforced EU Rulebook)
· Informācija no Eiropas Komisijas 
Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai Eiropas Komisijas sniegto informāciju.
c) Vispārējās grupu atbrīvojuma regulas (GBER) pārskatīšana: stimulējošās ietekmes praktiskās piemērošanas precizēšana konkurētspējas palielināšanai (General Block Exemption Regulation (GBER) Review - Clarifying the incentive effect practical application to improve conditions for increasing competitiveness)
· Informācija no Portugāles
Latvijas nostāja: 
Latvija atbalsta Portugāles dokumentu.

d) Kopīgs neoficiāls dokuments par stratēģisko nepieciešamību pagarināt “Your Europe Advice” (YEA) atbalstu SOLVIT tīklam (Joint non-paper on the strategic necessity of extending the Your Europe Advice (YEA) support for the SOLVIT network)
· Informācija no Polijas, Austrijas, Beļģijas, Bulgārijas, Horvātijas,
Čehijas, Igaunijas, Somijas, Francijas, Vācijas, Grieķijas, Ungārijas,
Itālijas, Latvijas, Lietuvas, Luksemburgas, Maltas, Nīderlandes,
Portugāles, Rumānijas, Slovākijas, Slovēnijas, Spānijas un Zviedrijas
Latvijas nostāja:
Latvija ir pievienojusies kopīgajam nepapīram par stratēģisko nepieciešamību pagarināt YEA atbalstu SOLVIT tīklam.
Latvija uzsver, ka starp Latvijas SOLVIT centru un YEA pastāv cieša un efektīva sadarbība – palīdzības dienesti savstarpēji pārsūta lietas, savukārt Latvijas SOLVIT centrs regulāri izmanto YEA juridisko atbalstu sarežģītu pārrobežu problēmu izskatīšanā. Šobrīd nav nodrošināts alternatīvs mehānisms, kas varētu sniegt SOLVIT līdzvērtīgu atbalstu.
Vienlaikus YEA primārā funkcija ir ES iedzīvotāju juridiskais atbalsts. Ņemot vērā, ka 2025. gadā YEA saņēma 20 863 informācijas pieprasījumus, kamēr SOLVIT izskatīja 7 995 pieteikumus, pastāv būtisks risks, ka YEA darbības izbeigšanas rezultātā ievērojama daļa šo pieprasījumu tiks novirzīta uz SOLVIT centriem. Tas radītu papildu administratīvo slogu centriem, kuru kapacitāte nav paredzēta šādam straujam pieprasījumu pieaugumam.
Latvijas ieskatā, YEA darbības pārtraukšana var būtiski palielināt Latvijas SOLVIT centra noslodzi un negatīvi ietekmēt tā efektivitāti un sniegumu. Tādēļ Latvija atbalsta Polijas nepapīrā pausto pozīciju un uzskata, ka YEA darbības saglabāšana ir svarīga, lai nodrošinātu efektīvu atbalstu iedzīvotājiem un uzņēmumiem, kā arī stabilu un kvalitatīvu SOLVIT tīkla darbību.

e) Nākamās prezidentūras darba programma
· Informācija no Īrijas delegācijas
Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai Īrijas delegācijas sniegto informāciju.


[bookmark: _Hlk87451102]Latvijas delegācija:
Delegācijas vadītājs:
Jurģis Miezainis		Ekonomikas ministrijas Parlamentārais sekretārs


Delegācija:
Edijs Šaicāns	Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks ārējo         ekonomisko sakaru jautājumos
Edgars Ozoliņš-Ozols	Ekonomikas ministrijas nozares padomnieks Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
Inga Bāliņa	Ekonomikas ministrijas nozares padomniece Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
Edgars Gūte	Tieslietu ministrijas nozares padomnieks Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
Marta Veiķeniece	Padomniece, Latvijas Republikas Pastāvīgā pārstāvniecība Eiropas Savienībā
Rolands Lisenoks	Ārlietu ministrijas Pastāvīgo pārstāvju komitejas I daļas sagatavošanas nodaļas (COREPER I) vecākais referents


Ekonomikas ministrs	V. Valainis

Valsts sekretārs		R. Bremšmits
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